
1 

 

 

 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 

francesca.farnararo@unifi.it  

+39 055 2756532 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

La Dirigente 

 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

VISTO l’art. 22 del Regolamento (UE) 2021/241; 

VISTO il Decreto-Legge n. 77 del 31 maggio 2021, come modificato dalla legge 29 luglio 2021, n. 108; 

VISTO il Regolamento (UE) n. 651 del 17 giugno 2014, che dichiara alcune categorie di aiuti compatibili 
con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

TENUTO CONTO degli obblighi in materia di comunicazione e informazione previsti dall’articolo 34 
del Regolamento (UE) 2021/241; 

TENUTO CONTO del principio del “Do No Significant Harm (DNSH)” a norma dell’articolo 17 del 
Regolamento (UE) 2020/852 nonché dei principi trasversali previsti dal PNRR, quali, tra gli altri, il 
principio del contributo all’obiettivo climatico e digitale (c.d. tagging), il principio di parità di genere 
e l’obbligo di protezione e valorizzazione dei giovani, pena la possibilità di sospensione oppure di 
revoca del finanziamento nel caso di accertamento della violazione di tali principi generali; 

VISTE le disposizioni del decreto del Presidente della Repubblica 5 febbraio 2018, n. 22, in materia di 
ammissibilità delle spese; 

VISTE le disposizioni del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e ss.mm.ii. in materia di 
reclutamento del personale alle dipendenze delle Amministrazioni pubbliche; 

VISTE le disposizioni del decreto legislativo 21 novembre 2007, n. 231 e ss.mm.ii. in materia di 
antiriciclaggio; 

VISTE le Linee Guida definite dal Ministero dell’Università e della Ricerca per le iniziative di sistema 
della Missione 4 Componente 2, approvate con Decreto Ministeriale n. 1141 del 7 ottobre 2021, 
condivise con la Cabina di Regia del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR) dedicata istruzione 
e ricerca; 

VISTO il Decreto Ministeriale n. 1314 del 14 dicembre 2021 emanato dal MUR, recante “Disposizioni 
per la concessione delle agevolazioni finanziarie” e ss.m.ii.; 

VISTO l’Avviso pubblico per la presentazione di Proposte di intervento per la creazione e il 
rafforzamento di “Partenariati estesi alle università, ai centri di ricerca, alle aziende per il 
finanziamento di progetti di ricerca di base” nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” – Componente 2 “Dalla Ricerca all’Impresa” – Investimento 1.3, 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU - Avviso MUR 341 del 15/03/2022; 



2 

 

 

 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 

francesca.farnararo@unifi.it  

+39 055 2756532 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

VISTO il Decreto del Direttore Generale del MUR n. 1560 del 11 ottobre 2022 di ammissione al 
finanziamento della proposta progettuale CHANGES codice identificativo PE00000020 e ss.mm.ii; 

VISTA la Legge n. 41 del 21 aprile 2023, di conversione con modificazioni del decreto-legge 24 
febbraio 2023, n. 13, contenente “Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza (PNRR) e del Piano nazionale degli investimenti complementari al PNRR (PNC), nonché per 
l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune” e la Legge 120/2020; 

VISTE le Linee Guida per la rendicontazione destinate ai soggetti attuatori delle iniziative di sistema 
Missione 4 Componente 2 Linee di investimento: 1.3 – Partenariati estesi a Università, Centri di 
ricerca, Imprese e finanziamento progetti di ricerca, 1.4 – Potenziamento strutture di ricerca e 
creazione di “Campioni Nazionali di R&S” su alcune Key Enabling Technologies, 1.5 – Creazione e 
rafforzamento di "Ecosistemi dell'innovazione per la sostenibilità", costruzione di "leader territoriali 
di R&S” rilasciate il 10 ottobre 2022; 

VISTE le FAQ pubblicate dal Ministero dell’Università e della Ricerca sul portale 
https://pnrratwork.mur.gov.it/Pages/Faq;  

VISTO il vigente Statuto dell’Università degli Studi di Firenze; 

VISTO il Regolamento di Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università di Firenze; 

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’Università del 27 ottobre 2023 che ha 
approvato i modelli dei bandi a cascata ed ha autorizzato la pubblicazione dei bandi; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 250/2024 – Prot. 36806 del 16 febbraio 2024 – pubblicato 
all’Albo ufficiale on line di Ateneo in data 16 febbraio 2024 – con il quale è stato emanato il Bando a 
cascata per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Organismi di 
Ricerca e Imprese (ambito nazionale) per il progetto “Cultural Heritage Active Innovation for Next-
Gen Sustainable Society (CHANGES)” (codice progetto PE00000020, CUP B53C22004010006) 
finanziato dall’Unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e 
Resilienza, Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “dalla Ricerca all’Impresa” Investimento 
1.3 “Partenariati Estesi”; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 923/2024 – Prot. n. 121060 del 28 maggio 2024 con il quale 
è stata nominata la Commissione di Valutazione per il bando sopracitato; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1190/2024 – Prot. n. 158155 dell’8 luglio 2024 di 
approvazione degli atti della Commissione; 

CONSIDERATO che è stata richiesta ai soggetti beneficiari la documentazione prevista dal bando e, in 
particolare, la dichiarazione ai fini della normativa antimafia, la Dichiarazione antiriciclaggio e, per le 
proposte in collaborazione, l’accordo contrattuale (ATI/ATS/RTI) stipulato tra i partner; 

https://pnrratwork.mur.gov.it/Pages/Faq


3 

 

 

 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 

francesca.farnararo@unifi.it  

+39 055 2756532 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

 

VISTO il decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159 in materia di antimafia e nello specifico le 
disposizioni contenute ai Capi II Documentazione antimafia, III Comunicazioni antimafia, IV 
Informazioni antimafia; 

VISTO l’art. 3.7 del bando, in cui si riportano le tipologie e le entità delle agevolazioni per le imprese 
in regime di Aiuti di Stato; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1696/2024 - Prot. n. 234544 del 1° ottobre 2024 di 
ammissione delle proposte al finanziamento; 

VISTO il Decreto del Direttore Generale n. 1748/2025 – prot. n. 234237 del 9 settembre 2025 con cui 
è stato prorogato il termine delle attività progettuali dal 30 settembre al 31 ottobre 2025; 

CONSIDERATO che per ogni progetto i beneficiari sono obbligati a utilizzare il CUP fornito dallo spoke: 
B53C22004010006; 

CONSIDERATO che l’erogazione dei finanziamenti è subordinata in ogni caso agli esiti positivi dei 
controlli previsti all’articolo 5.2.2 del Bando, e nello specifico: regolarità contributiva (DURC) e fiscale, 
rispetto della normativa antimafia, assenza di procedure concorsuali nei confronti del soggetto 
beneficiario prevista dalla Legge Fallimentare e da altre leggi speciali, assenza di procedimenti in corso 
per la dichiarazione di una di tali situazioni e dalla verifica di non trovarsi in stato di liquidazione 
volontaria; 

CONSIDERATO che il pagamento nei confronti dei soggetti indicati nel presente provvedimento è 
subordinato all’esito positivo delle espletande verifiche di legge; 

VISTO il verbale di validazione dell’avanzamento tecnico-scientifico e di spesa del progetto ALIANTE 
– nel quale viene altresì riportato l’esito dei controlli rendicontuali – con riferimento al I° SAL 
(01/10/2024 – 28/02/2025); 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 192389 del 6/08/2025 nella quale si è disposto il 
trasferimento del contributo pubblico maturato in relazione alle attività eseguite e alle spese 
sostenute e rendicontate in seguito al controllo e alla validazione delle stesse, relative al I° SAL di 
rendicontazione (01/10/2024 – 28/02/2025), come indicato all’art. 5.2.2 del Bando in favore dei 
Soggetti ivi specificati e per gli importi di cui ai verbali di validazione sopra menzionati; 

VISTO il verbale di validazione dell’avanzamento tecnico-scientifico e di spesa del progetto ALIANTE 
– nel quali viene altresì riportato l’esito dei controlli rendicontuali – con riferimento al II° SAL 
(1/03/2025 – 31/07/2025); 



4 

 

 

 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 

francesca.farnararo@unifi.it  

+39 055 2756532 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

VISTA la determina dirigenziale prot. n. 336803 del 17/11/2025 nella quale si è disposto il 
trasferimento del contributo pubblico maturato in relazione alle attività eseguite e alle spese 
sostenute e rendicontate in seguito al controllo e alla validazione delle stesse, relative al II° SAL di 
rendicontazione (01/03/2025 – 31/07/2025), come indicato all’art. 5.2.2 del Bando in favore dei 
Soggetti ivi specificati e per gli importi di cui ai verbali di validazione sopra menzionati; 

VISTO il verbale di validazione dell’avanzamento tecnico-scientifico e di spesa del progetto ALIANTE 
– nel quale viene altresì riportato l’esito dei controlli rendicontuali – con riferimento al III° SAL 
(01/08/2025 – 31/10/2025); 

CONSIDERATO che tutte le tranche di erogazione sono disposte, dove opportuno, sotto condizione 
risolutiva ai sensi dell'Art. 92, comma 3, D.Lgs. 159/2011; 

TENUTO CONTO degli obblighi dei beneficiari indicati all’art. 5.1 e degli obblighi dei beneficiari in 
materia di proprietà intellettuale indicati all’art. 5.1.1 del bando; 

TENUTO CONTO delle cause di revoca dell’agevolazione indicate all’art. 5.4.1 del bando; 

CONSIDERATO che ai sensi della L. n. 241/1990, il responsabile del procedimento per l’Università 
degli Studi di Firenze è la Dott.ssa Francesca Farnararo; 

TENUTO CONTO del documento di Tracciabilità dei flussi finanziari trasmesso dai beneficiari tra i 
documenti obbligatori richiesti dall’Università di Firenze in sede di rendicontazione, in cui viene 
indicato il conto corrente dedicato ai movimenti finanziari di progetto; 

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 5.2.2 del Bando, l’Università di Firenze può, in seguito al controllo 
e validazione delle spese, trasferire al beneficiario sino a un massimo del 80% del contributo 
complessivo; l’erogazione finale (pari al 20%) è disposta a conclusione del progetto, sulla base dei 
costi effettivamente sostenuti e della realizzazione degli obiettivi fissati; 

CONSIDERATA la necessità di dover rispettare il cronoprogramma di spesa inviato al MUR e di dover 
dunque procedere celermente con la terza e ultime tranche di trasferimenti dei contributi per i 
soggetti beneficiari con controlli di legge ultimati con esito positivo; 

 
DISPONE 

 

Il trasferimento del contributo pubblico maturato in relazione alle attività eseguite e alle spese 
sostenute e rendicontate, e in seguito al controllo e alla validazione delle stesse, relative al III° SAL di 
rendicontazione (1/08/2025 – 31/10/2025), come indicato all’art. 5.2.2 del Decreto del Direttore 
Generale n. 250/2024 Prot. 36806 del 16 febbraio 2024 con il quale è stato emanato il Bando a cascata 



5 

 

 

 

Piazza San Marco, 4 – 50121 Firenze 

francesca.farnararo@unifi.it  

+39 055 2756532 

P.IVA/Cod. Fis. 01279680480 

 

per la presentazione di proposte progettuali per attività di ricerca svolte da Organismi di Ricerca e 
Imprese (ambito nazionale) per il progetto “Cultural Heritage Active Innovation for Next-Gen 
Sustainable Society (CHANGES)” (codice progetto PE00000020, CUP B53C22004010006) finanziato 
dall’Unione Europea – NextGenerationEU nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza, 
Missione 4 “Istruzione e Ricerca” Componente 2 “dalla Ricerca all’Impresa” Investimento 1.3 
“Partenariati Estesi”–, ai seguenti beneficiari e per i seguenti importi: 

 

• Ithaca srl, con sede legale in Via Pier Carlo Boggio n. 61 – 10138 Torino C.F./P.IVA 12212100015 
per un importo pari ad euro 16.663,77 nella tipologia di attività Sviluppo Sperimentale; 

• Politecnico di Torino, con sede legale in Corso Duca degli Abruzzi n. 24 – 10129 Torino 
C.F./P.IVA 00518460019 per un importo pari ad euro 46.307,49, nella tipologia di attività 
Ricerca Industriale; 

• Associazione Urban Lab, con sede legale in Piazza Palazzo di Città n. 8/F – 10122 Torino P.IVA 
10353110017 C.F. 97731380016 per un importo pari ad euro 10.882,78, di cui euro 7.451,44 
nella tipologia di attività Ricerca Industriale ed euro 3.431,34 nella tipologia di attività Sviluppo 
Sperimentale. 

 
Il totale erogato nei confronti dei soggetti sopra citati ammonta ad euro 73.854,04 e graverà sul 
progetto PNRR CHANGES. 
 
Il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e comunicazione di legge. 

 
 
 
 

   La Dirigente 
Dott.ssa Francesca Farnararo 

 


		2026-01-22T11:21:00+0100




